
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 254 Del 08-10-20 
 
 
Gambatesa, lì  08-10-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE 

DI UN SOGGETTO PARTNER E GESTORE PER LA 

PROSECUZIONE DELLA GESTIONE DEL PROGETTO 

SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATI) EX SPRAR. PERIODO 01/01/2021- 

31/12/2022. DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG: 8473893DB5 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

 
 

VISTO  
- il Decreto Sindacale prot. n. 01 del 30.05.2019 con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di Responsabile dell’area Amministrativa e contabile;  

 

PREMESSO che  

- che con la legge n.189/2002 in materia di immigrazione ed asilo il nostro paese ha 

istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32 

co.1 sexies) ed ha creato, presso il Ministero dell’Interno, il Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi per l’Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano 

servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione 

umanitaria (R.A.R.U.);  

- che il Comune di Gambatesa ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo 

e Rifugiati e ha presentato progetti territoriali nell’ambito dello S.P.R.A.R;  

- che con decreto del Ministro dell’Interno del 10 agosto 2016, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 200 del 27 agosto 2016, sono state 

indicate nuove «Modalita' di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del 

Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi 

di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari 

del permesso umanitario, nonche' approvazione delle linee guida per il funzionamento 

del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (S.P.R.A.R)»;  

- che il Comune di Gambatesa con procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 

50/2016, ha individuato un soggetto partner per la prosecuzione della gestione del 

progetto S.P.R.A.R. per il triennio 2017-2019, con scadenza al 31 dicembre 2019;  

- che il decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

protezione internazionale e immigrazione, sicurezza pubblica, nonche' misure per la 

funzionalita' del Ministero dell'interno e l'organizzazione e il funzionamento 

dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalita' organizzata», convertito in Legge 1 dicembre 2018, n. 132, 

ha rinominato il Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori stranieri 

non accompagnati – S.P.R.A.R. in SIPROIMI – Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati;  

- che l’accesso al Sistema oggi è riservato ai titolari di protezione internazionale e a tutti 

i minori stranieri non accompagnati. Inoltre, la nuova disposizione normativa prevede 

che possano accedere ai servizi di accoglienza integrata del SIPROIMI anche i titolari 

di permesso di soggiorno per: vittime di violenza o tratta, vittime di violenza domestica, 

motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamità, atti di particolare valore 

civile;  

- che il Servizio Centrale del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, con 

nota del 15/5/2019, protocollo n. 7538/2019, ha invitato gli enti locali, titolari di 

progetti di accoglienza con scadenza il 31 dicembre 2019, interessati a dare continuità ai 

servizi SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2020-2022 a compilare una dichiarazione di 

intenti a proseguire il servizio per il triennio successivo, inserendo il numero dei 

posti per i quali si intende andare in prosecuzione;  

- che il Comune di Gambatesa in data 21/05/2019 ha trasmesso la suddetta 

dichiarazione nella quale manifestava l’intenzione dell’Amministrazione a proseguire 

gli interventi anche nella triennalità 2020/2022 per un numero complessivo di 30 posti – 

categoria Ordinari (PROG-568-PR-2);  

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

 

- che in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 284 del 04/12/2019 è stato pubblicato il 

decreto ministeriale del 18 novembre 2019 “Modalità di accesso degli enti locali ai 

finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di 

funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 

minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”;  

- che il decreto disciplina le procedure degli enti locali per la presentazione delle nuove 

richieste di contributo per un primo ingresso nel Sistema di Protezione e delle 

domande di prosecuzione per i servizi di accoglienza già in essere;  

- che con il D.M. 13 dicembre 2019 ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.M. 8 novembre 

2019 i progetti SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019 sono stati finanziati alla 

prosecuzione fino al 30.06.2020;  

- che con il D.M. 18 giugno 2020 ai sensi dell’art. 86 bis, comma 1, del decreto legge 

17 marzo 2020 n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, i 

progetti SIPROIMI in scadenza al 31 dicembre 2019, le cui attività sono state 

autorizzate alla prosecuzione fino al 30 giugno 2020, sono stati finanziati alla 

prosecuzione fino al 31.12.2020;  

 

DATO ATTO che  

- con Decreto del Ministero dell’Interno prot. m.16288 del 10 agosto 2020 è stato 

approvato il progetto presentato il 03/01/2020 dal Comune di Gambatesa (PROG-568-

PR-2) - scaduto il 31.12.2019 e prorogato fino al 31.12.2020, ed è stato autorizzato alla 

prosecuzione dal 01.01.2021 al 31.12.2022 con ammissione al finanziamento sul Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali e i Servizi dell’Asilo per n. 30 posti – tipologia 

“ordinari”- e per un importo annuo di € 482.785,50=.  

 

CONSIDERATO che  

- il Comune di Gambatesa, allo scopo di garantire la soluzione migliore per 

l’organizzazione e la gestione del servizio, intende individuare un soggetto terzo, 

specialista collaboratore, in grado di garantire la prosecuzione del servizio e le migliori 

condizioni tecniche, mediante procedura ad evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs 

50/2016 e smi.  

 

VISTO  
- l’art. 95, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce che l’elemento relativo al costo 

può assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori 

economici competeranno solo in base a criteri qualitativi “anche” quando sono 

presenti “disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di 

determinate forniture o alla remunerazione di servizi specifici”. (Il Codice quindi per 

determinati servizi, in linea con la Direttiva 2014/24/UE, ammette la possibilità di poter 

ricorrere solo all’elemento qualitativo).  

 

RITENUTO  
- di indire gara pubblica ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/206 e smi per l’individuazione di 

un soggetto partner e gestore per la prosecuzione della gestione dei servizi di 

accoglienza per i titolari di protezione internazionale nell’ambito del progetto 

territoriale del Comune di Gambatesa aderente al Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati –SIPROIMI-, periodo 

01/01/2021 – 31/12/2022, da esperirsi esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa a costo fisso, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. 

Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 965.571,00=;  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per il tramite della C.U.C. di 

Riccia-Gambatesa mediante la piattaforma telematica TUTTOGARE - ASMEPAL 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

messa a disposizione da ASMEL, giusta Convenzione del 01/03/2018 (delibera C.C. n. 

8 del 01/03/2018) sottoscritta con il Comune di Riccia;  

 

VISTA la Delibera di G.C. n. 82 del 24/09/2020 con la quale: 

- è stato preso atto del finanziamento del progetto SIPROIMI PROG-568-PR-2 e 

accertata la somma complessiva di € 965.571,00 per il periodo dal 01/01/2021 al 

31/12/2022; 

- è stato dato atto di indirizzo per l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione dell’ente attuatore/gestore del progetto, secondo le linee guida allegate 

al D.M. 18.11.2019, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- è stato nominato il sottoscritto Conte Rosario Luciano Responsabile Unico del 

procedimento; 

- è stato fissato al 31/12/2020 il termine per la conclusione del procedimento di 

affidamento del servizio; 

  

DATO ATTO  
- che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio e Responsabile del 

Procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 

argomento e ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’area 

amministrativa e contabile, esprime parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis comma 1, 

del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- che la presente determinazione comporta riflessi sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, la sua efficacia è subordinata al 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto Il D.lgs 118/2011; 

Visto il D.lgs 50/2016; 

Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

DETERMINA 

1. RICHIAMARE quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

- INDIRE gara pubblica ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/206 e smi per l’individuazione 

di un soggetto partner e gestore per la prosecuzione della gestione dei servizi di 

accoglienza per i titolari di protezione internazionale nell’ambito del progetto 

territoriale del Comune di Gambatesa aderente al Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) – periodo 

01/01/2021 – 31/12/2022, PROG-568-PR-2, da esperirsi esclusivamente sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a costo fisso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 7, del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 965.571,00= (importo 

annuo di € 482.785,50=);  

 

2. DEMANDARE alla C.U.C. DI Riccia Gambatesa, giusta Convenzione del 

01/03/2018 (delibera C.C. n. 8 del 01/03/2008) sottoscritta con il Comune di Riccia, 

l’approvazione del bando e l’espletamento della Gara per l’affidamento del servizio di 

cui trattasi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica TUTTOGARE - ASMEPAL 

messa a disposizione da ASMEL;   



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

 

3. DARE ATTO che il sistema dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela inseriti 

nel sistema SIPROIMI viene finanziato con risorse iscritte sul fondo Nazionale per le 

politiche e i servizi dell’asilo, di cui all’art. 1 sexies e 1 septies del decreto legge 30 

dicembre 1989, n, 416, convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 

39 e che la spesa prevista per i servizi di accoglienza in affidamento è totalmente a 

carico del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo.  

 

4. DARE ATTO che con la Delibera di G.C. n. 82 del 24/09/2020: 

- è stato preso atto del finanziamento del progetto SIPROIMI PROG-568-PR-2 e 

accertata la somma complessiva di € 965.571,00 per il periodo dal 01/01/2021 al 

31/12/2022; 

- è stato dato atto di indirizzo per l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per 

l’individuazione dell’ente attuatore/gestore del progetto, secondo le linee guida allegate 

al D.M. 18.11.2019, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- è stato nominato il sottoscritto Conte Rosario Luciano Responsabile Unico del 

procedimento; 

- è stato fissato al 31/12/2020 il termine per la conclusione del procedimento di 

affidamento del servizio; 

 

5. DARE ATTO, pertanto, che la somma complessiva di € 965.571,00= trova 

copertura, nel modo seguente:  

- € 482.785,50= esercizio finanziario 2021, capitolo 1886/1 codice 12.04-

1.10.99.99.999;  

- € 482.785,50= esercizio finanziario 2022, capitolo 1886/1 codice 12.04-

1.10.99.99.999;  

 

6. APPROVARE il Capitolato del servizio e il P.F.P. aggiornato in base al 

finanziamento concesso di complessivi €. 482.785,50 annui;  

 

7. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con gli equilibri di bilancio.  

 

8. DARE ATTO che: 

 L’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34 (c.d. “Decreto Rilancio”) dispone che le 

stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei 

contributi da versare all’Autorità nazionale anticorruzione ai sensi dell’art. 1 

della L. 266/2005, comma 65, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di 

entrata in vigore della norma stessa (19/05/2020) e fino al 31/12/2020. 

 Dal canto suo l’Autorità, con Comunicato del 20/05/2020, ha chiarito che per il 

periodo in oggetto sono esonerati dal versamento del contributo: 

- le stazioni appaltanti di cui all’art. 3 del D. Leg.vo 50/2016, comma 1, lettera 

o); 

- gli operatori economici, di cui all’art. 3 del D. Leg.vo 50/2016, comma 1, 

lettera p), che intendano partecipare a procedure di scelta del contraente attivate 

dai soggetti di cui al punto precedente; 

- per “avvio della procedura” si intende la data di pubblicazione del bando di 

gara (quella della prima pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI oppure all'Albo 

Pretorio, vedi Bandi e avvisi di gare pubbliche: contenuti e modalità di 

pubblicazione) oppure, nel caso di procedure senza previa pubblicazione di 

bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l'offerta. 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

9. DARE ATTO che il CUP relativo alla procedura è: G41B20000300001; 

 

10. DARE ATTO che il CIG relativo alla procedura è: 8473893DB5; 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 254 del 08-10-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 466 

 

Gambatesa lì,  15-10-2020                         
 


